

श्री जैन (पी.जी.) कॉलेज, बीकानेर

**C-355**

**B.Com. (Part-III) Examination, 2022**

**ECONOMIC ADMINISTRATION AND  
FINANCIAL MANAGEMENT**

Paper - II

**(International Trade)**

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Section-A**

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

**Section-B**

(Marks : 8 × 5 = 40)

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

**Section-C**

(Marks : 20 × 2 = 40)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

1. (i) What do you understand by International Trade ?  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Describe any *four* problems of International Trade.  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की कोई चार समस्याएँ बताइए।
- (iii) What do you mean by 'TRIMS' ?  
'ट्रिम्स' से आपका आशय क्या है ?
- (iv) Explain any *four* objectives of World Trade Organisation.  
विश्व व्यापार संगठन के कोई चार उद्देश्य बताइए।
- (v) What is meant by equilibrium in Balance of Payment ?  
भुगतान सन्तुलन के साम्यावस्था में होने का क्या अर्थ है ?
- (vi) Explain any *four* objectives of EXIM Bank of India.  
भारतीय निर्यात-आयात बैंक के कोई चार उद्देश्य बताइए।
- (vii) What do you mean by 'Terms of Trade' ?  
व्यापार शर्तों से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Define Protection.  
संरक्षण का अर्थ बताइए।
- (ix) What is Rate of Exchange ?  
विनिमय दर किसे कहते हैं ?
- (x) Explain any *four* objectives of Exchange Control.  
विनिमय नियन्त्रण के कोई चार उद्देश्य बताइए।

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain fully the procedure of opening Documentary Credit.  
प्रलेखीय साख खुलवाने के ढंग को पूर्णरूप से स्पष्ट कीजिए।
3. What is the need of International Trade in Modern Times ? Explain.  
आज के युग में अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की आवश्यकता क्यों पड़ती है ? समझाइए।
4. Analyse the probable advantages of World Trade Organisation.  
विश्व व्यापार संगठन के सम्भावित लाभ बताइए।
5. What is the importance of Economic Credit Guarantee Corporation of India in Export Promotion ?  
भारतीय निर्यात साख गारण्टी निगम का निर्यात संबर्द्धन में क्या महत्व है ?
6. Discuss the problems of Foreign Aid.  
विदेशी सहायता की समस्याओं पर प्रकाश डालिए।
7. Discuss in brief the role of Reserve Bank of India in Foreign Exchange System.  
भारत में विदेशी विनिमय व्यवस्था में रिज़र्व बैंक की भूमिका की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
8. Critically examine the purchasing power parity theory of Exchange Rate Determination.  
विनिमय दर निर्धारण के क्रय शक्ति समता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

## Section-C

(खण्ड-स)

9. What do you understand by Documentary Credit ? Explain the importance of documentary credit in International Trade.  
प्रलेखीय साख से आप क्या समझते हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रलेखीय साख का महत्व बताइए।

10. Write an essay on 'World Trade Organisation and India'.

'विश्व व्यापार संगठन तथा भारत' पर एक लेख लिखिए।

11. Narrate briefly the organisation and functions of UNCTAD.

अंकटाड के संगठन व कार्यों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

12. Describe the different methods of Exchange Control.

विनिमय नियन्त्रण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 8

श्री जैन (पी.जी.) कॉलेज, बीकानेर

**C-358**

**B.Com. (Part-III) Examination, 2022**

**ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS**

Paper - II

**(Taxation and Auditing)**

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Section-A**

**(Marks : 2 × 10 = 20)**

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

**Section-B**

**(Marks : 8 × 5 = 40)**

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

**Section-C**

**(Marks : 20 × 2 = 40)**

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

**BR-517**

( 1 )

**C-358 P.T.O.**

## Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) What do you mean by 'Exempted Supply' under the CGST Act ?  
केन्द्रीय वस्तु एवं सेवा कर अधिनियम के तहत 'कर मुक्त आपूर्ति' से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What is meant by Reverse Charge ?  
विपरीत प्रभार से क्या आशय है ?
- (iii) Who is a Casual Taxable Person ?  
एक अस्थायी कर योग्य व्यक्ति कौन है ?
- (iv) What do you mean by aggregate turnover in relation to Registration ?  
पंजीकरण के संबंध में कुल आवर्त से आपका क्या आशय है ?
- (v) What would be the process to correct incorrect entries in Register, Accounts or Records ?  
रजिस्टर, लेखे या अभिलेखों में गलत प्रविष्टि को सही करने की क्या प्रक्रिया होगी ?
- (vi) What type of goods may be sent for Job-work ?  
फुटकर कार्य के लिए कैसा माल भेजा जा सकता है ?
- (vii) What may be the maximum rate of IGST ?  
IGST की अधिकतम दर कितनी हो सकती है ?
- (viii) What is the taxable event under IGST Act ?  
एकीकृत वस्तु एवं सेवा कर अधिनियम के तहत कर-योग्य घटना क्या है ?
- (ix) What is the meaning of Internal Audit ?  
आंतरिक अंकेक्षण का अर्थ बताइए।
- (x) What is Article of Association ?  
कम्पनी का पार्षद अंतर्नियम क्या है ?

2. Explain the provisions of Section 12 in detail to determine the time of supply of goods.

माल की आपूर्ति के समय निर्धारण से सम्बन्धित धारा 12 के प्रावधानों को विस्तार से समझाइए।

3. Jeen Garments Ltd. Jaipur entered into a contract with Basotia Ltd., Kota for supply of 10,000 Readymade Shirts. Each shirt value ₹ 200. Goods will be packed in designer boxes and supply would be made at Basotia Ltd's Showroom. Jeen Garments would make arrangement for transportation and get them insured during transit. Packing cost amounted to ₹ 50,000. Transportation freight is ₹ 10,000 and insurance charges is ₹ 20,000.

Assume GST rate on garments 12%, on packing material 5%, on transport freight 18% and on insurance services 18%, then determine the tax liability of Jeen Garments Ltd. in respect of this consignment and also state the nature of supply.

जीण गारमेण्ट्स लिमिटेड, जयपुर ने बासोटिया, लिमिटेड, कोटा को 10,000 तैयार कमीज (Shirts) की आपूर्ति का अनुबन्ध किया। प्रत्येक कमीज का मूल्य ₹ 200 है। माल को डिजाइनर डिब्बों में पैक करके बासोटिया लिमिटेड के प्रदर्शन केन्द्र पर आपूर्ति दी जायेगी।

जीण गारमेण्ट्स ही परिवहन की व्यवस्था करेगी तथा बीमा भी करायेगी। पैकिंग पर ₹ 50,000 व्यय हुए। परिवहन भाड़ा ₹ 10,000 एवं बीमा व्यय ₹ 20,000 है।

यदि गारमेण्ट्स पर GST दर 12%, पैकिंग सामग्री पर GST दर 5%, परिवहन भाड़े पर GST दर 18% एवं बीमा सेवा पर GST दर 18% मानी जाये तो प्रेषण के सम्बन्ध में जीण गारमेण्ट्स के कर दायित्व का निर्धारण कीजिए तथा आपूर्ति की प्रकृति भी बताइये।

4. What are the offences for which penalty may be imposed under CGST Act, 2017? Also state the amount of penalty.

वे कौनसे अपराध हैं जिनके लिए केन्द्रीय वस्तु एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 के तहत अर्थ-दण्ड लगाया जा सकता है ? अर्थ-दण्ड की राशि का भी उल्लेख कीजिए।

5. Mr. BLB a retail trader who keeps no inventories, presents the following expected information for the year :

(a) Purchase of goods ₹ 50 lakhs (GST Rate 5%)

(b) Sale (before taxes at fixed selling price) ₹ 60 lakhs (GST on sale @ 5%)

Discuss whether he should opt for composition tax is 1% of turnover. Expenses of keeping detailed statutory records required under the GST Laws will be ₹ 1,20,000 p.a., which shall get reduced to ₹ 50,000 if composition scheme is opted for other expenses are ₹ 3,00,000 p.a.

श्री बीएलबी एक फुटकर व्यापारी है। जो सामान की कोई सूची नहीं रखता है, वर्ष के लिए आपको निम्नलिखित सम्भावित सूचना प्रस्तुत करता है :

(अ) माल का क्रय ₹ 50 लाख (GST 5% की दर से)

(ब) विक्रय (करों से पूर्व निश्चित विक्रय मूल्य पर) ₹ 60 लाख (विक्रय पर जी.एस.टी. 5% की दर से)

विवेचना कीजिए कि क्या उसे समझौता योजना का विकल्प अपनाना चाहिए यदि समझौता कर आवर्त का 1 प्रतिशत है। GST कानून के तहत आवश्यक वैधानिक रिकॉर्ड रखने के व्यय ₹ 1,20,000 वार्षिक है, जो समझौता योजना अपनाने पर ₹ 50,000 तक घट जायेंगे। अन्य व्यय ₹ 3,00,000 वार्षिक हैं।

6. DKB Exporters Pvt. Ltd. provides following information and requests you to compute the maximum eligible refund in respect of zero rated supply of the relevant period :

Particulars	Amount (₹)
(i) Input tax credit availed on inputs	25,000
(ii) Input tax credit availed on input services	5,000
(iii) Taxable value of goods exported without payment of tax	1,50,000
(iv) Payments received towards services supplied for export (includes ₹ 5,000 of advance towards services to be supplied/ exported after the current relevant period.)	55,000
(v) Taxable value of goods supplied within India	3,50,000
(vi) Taxable value of services supplied within India	50,000



DKB एक्सपोर्टर्स प्राइवेट लिमिटेड आपको निम्न सूचनाएँ प्रस्तुत करते हैं और आपसे निवेदन करते हैं कि आप सम्बन्धित अवधि के लिए शून्य दर पूर्ति के लिए अधिकतम कर वापसी की गणना कीजिए :

विवरण	राशि (₹)
(i) निवेश पर प्राप्त निवेश कर जमा	25,000
(ii) निवेश सेवाओं पर प्राप्त निवेश कर जमा	5,000
(iii) बिना कर चुकाये निर्यात किये गये माल का कर-योग्य मूल्य	1,50,000
(iv) निर्यात की गई सेवाओं के बदले प्राप्त भुगतान (इसमें चालू सम्बन्धित अवधि के पश्चात् पूर्ति/निर्यात करने वाली सेवाओं के लिए प्राप्त ₹ 5,000 अग्रिम भी सम्मिलित हैं)	55,000
(v) भारत में पूर्ति किये गये माल का कर-योग्य मूल्य	3,50,000
(vi) भारत में पूर्ति की गई सेवाओं का कर-योग्य मूल्य	50,000

7. What do you understand by the term Vouching ? Explain its objects and importance.

प्रमाणन से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके उद्देश्य तथा महत्त्व को समझाइए।

8. From the following information determine the value of taxable supply as per Provision of Section 15 of the Central Goods and Service Tax Act, 2017 :

	(₹)
Contracted value of supply of goods (including GST @ 12%)	10,00,000
The contracted value of supply includes the following :	
(i) Cost of primary packing	20,000
(ii) Cost of specific packing at recipient's request for safe transportation	10,000
(iii) Consultancy charges in relation to pre-installation planning	8,000
(iv) Testing charges	2,000
(v) Taxes (other than CGST/SGST) charged separately by the supplier	12,000

**Other Information :**

- (a) Commission paid to agent by recipient of supply under the terms of contract ₹ 4,000
- (b) Cost of designing and engineering work provided by the recipient of supply ₹ 20,000
- (c) Freight and insurance charges paid by recipient on behalf of supplier ₹ 60,000
- (d) The supplier of goods offers 2% of trade discount on the contracted price of goods which is recorded in the invoice for the goods.

निम्नलिखित विवरण से केन्द्रीय वस्तु एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 की धारा 15 के तहत कर-योग्य आपूर्ति के मूल्य का निर्धारण कीजिए : (₹)

माल की आपूर्ति का अनुबन्धित मूल्य (12% जी.एस.टी. सहित) 10,00,000

आपूर्ति के अनुबन्धित मूल्य में निम्नलिखित शामिल हैं :

- |   |        |
|---|--------|
| (i) प्राथमिक पैकिंग की लागत   | 20,000 |
| (ii) सुरक्षित परिवहन के लिये प्राप्तकर्ता के अनुरोध पर विशिष्ट पैकिंग की लागत | 10,000 |
| (iii) स्थापना पूर्व की नियोजन के सम्बन्ध में परामर्श शुल्क                    | 8,000  |
| (iv) परीक्षण शुल्क  | 2,000  |
| (v) कर (CGST/SGST को छोड़कर) आपूर्तिकर्ता द्वारा अलग से वसूल किये गये         | 12,000 |

**अन्य सूचनाएँ :**

- (अ) अनुबंध की शर्त के तहत आपूर्ति प्राप्तकर्ता द्वारा एजेंट को दिया गया कमीशन ₹ 4,000
- (ब) आपूर्ति प्राप्तकर्ता द्वारा दिये गये डिजाइन एवं इंजीनियरिंग कार्य की लागत ₹ 20,000
- (स) किराया भाड़ा एवं बीमा व्यय आपूर्तिकर्ता की ओर से प्राप्तकर्ता द्वारा चुकाये गये ₹ 60,000
- (द) माल का आपूर्तिकर्ता माल के अनुबंधित मूल्य पर 2% व्यापारिक बट्टा प्रदान करता है, जो माल के बीजक में दर्ज किया जाता है।

**Section-C**

(खण्ड-स)

9. Monakshi and Co. a registered dealer in Jaipur, has finished the following details of purchases and sales pertaining to the month of June 2021 :

Particulars	(₹)
Goods 'A' purchased from local market (including GST @ 12%)	1,00,800
Goods 'B' purchased from Indore in Madhya Pradesh (including IGST @ 18%)	1,65,200
Sales made during the month to dealer of Kanpur	
Goods 'A'	80,000
Goods 'B'	50,000
Sale made within the state of Goods 'B'	70,000
Sales amount given above is exclusive of tax	

Compute the Net CGST, SGST and IGST liability or input tax credit to be carried forward, if any in the month of June, 2021.

जयपुर के एक पंजीकृत व्यापारी मोनाक्षी एण्ड कम्पनी ने वर्ष 2021 के जून माह के लिए अपने क्रय एवं विक्रय का निम्न विवरण प्रस्तुत किया है :

विवरण	(₹)
स्थानीय बाजार से माल 'अ' खरीदा (12% वस्तु एवं सेवाकर सहित)	1,00,800
इन्दौर (मध्य प्रदेश) से माल 'ब' खरीदा (18% एकीकृत वस्तु एवं सेवाकर सहित)	1,65,200
माह के दौरान कानपुर के व्यापारी को निम्न बिक्री की :	
माल 'अ'	80,000
माल 'ब'	50,000
राज्य के भीतर माल 'ब' की बिक्री	70,000
ऊपर दी गई बिक्री की राशियाँ कर रहित हैं।	

केन्द्रीय वस्तु एवं सेवाकर, राज्य वस्तु एवं सेवाकर एवं एकीकृत वस्तु एवं सेवा कर के शुद्ध दायित्व की गणना कीजिए अथवा जून, 2021 माह में इनपुट कर जमा को आगे ले जायी जाने वाली राशि, यदि कोई हो, तो ज्ञात कीजिए।

10. X of Gandhinagar (Gujarat) has supplied goods worth ₹ 70,000 to Y of Kota (Rajasthan). The rate of IGST is 5%.

Y of Kota (Rajasthan) supplied the same goods to Z of Banswara (Raj.) after value addition of 20% in his purchase cost for his expenses and profit. The rate of tax is 5%. Y would charge dual GST i.e., CGST and SGST @ 2.5% each. Calculate the following :

- (i) Total Price charged by X from Y
- (ii) Net IGST payable to Central Government by X
- (iii) Total price charged by Y from Z
- (iv) Net amount of CGST and SGST payable by Y
- (v) Total revenue earned by Central and State Government

गाँधीनगर (गुजरात) के X ने ₹ 70,000 मूल्य के माल की कोटा (राजस्थान) के Y को आपूर्ति की। एकीकृत वस्तु एवं सेवाकर (IGST) की दर 5% है।

कोटा (राज.) के Y ने उसी माल को बांसवाड़ा (राज.) के Z को अपने खर्च एवं लाभ के लिए क्रय लागत में 20% वृद्धि करके आपूर्ति की। कर की दर 5% है। Y दोहरा वस्तु एवं सेवा कर (GST) वसूल करेगा अर्थात केन्द्रीय वस्तु एवं सेवाकर (GST) तथा राज्य वस्तु एवं सेवाकर (SGST) प्रत्येक 2.5% की दर से।

निम्नलिखित की गणना कीजिए :

- (i) X द्वारा Y से वसूल किया गया कुल मूल्य
- (ii) X द्वारा केन्द्रीय सरकार को देय एकीकृत वस्तु एवं सेवाकर (IGST) की शुद्ध राशि
- (iii) Y द्वारा Z से वसूल किया गया कुल मूल्य
- (iv) Y द्वारा केन्द्रीय वस्तु एवं सेवाकर तथा राज्य वस्तु एवं सेवाकर की देय शुद्ध राशि
- (v) केन्द्र एवं राज्य सरकारों द्वारा कमाया गया कुल राजस्व

11. Explain the objects and advantages of Auditing.

अंकेक्षण के उद्देश्यों एवं लाभों को स्पष्ट कीजिए।

12. Write a brief note in respect of exempted services on the basis of notification issued under the Central Goods and Service Tax Act, 2017.

केन्द्रीय वस्तु एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 के तहत जारी अधिसूचना के आधार पर कर मुक्त सेवाओं के संबंध में एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 8

श्री जैव (पी.जी.) कॉलेज, बीक

**C-357**

**B.Com. (Part-III) Examination, 2022**

**ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS**

Paper - I

**(Corporate Accounting)**

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Section-A**

**(Marks : 2 × 10 = 20)**

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

**Section-B**

**(Marks : 8 × 5 = 40)**

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

**Section-C**

**(Marks : 20 × 2 = 40)**

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

**BR-289**

( 1 )

**C-357 P.T.O.**

## Section-A

(खण्ड-अ)

2 each

1. (i) Give any *two* characteristics of Internal Reconstruction.  
आन्तरिक पुनर्निर्माण की कोई दो विशेषताएँ बताइए।
- (ii) When amalgamation is in the nature of merger ? State any *two* conditions.  
विलय के स्वभाव का एकीकरण कब होता है ? कोई दो शर्तें बताइए।
- (iii) What is known as a Super Profit ?  
अधिलाभ किसे कहते हैं ?
- (iv) What do you mean by Valuation of Shares ?  
अंशों के मूल्यांकन से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (v) What is meant by Divisible Profit ?  
विभाजन-योग्य लाभ से क्या तात्पर्य है ?
- (vi) What do you understand by underwriting of Shares and Debentures ?  
अंशों एवं ऋणपत्रों के अभिगोपन से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Explain the Preferential Creditors.  
पूर्वाधिकार लेनदारों को समझाइए।
- (viii) What is meant by Net Assets ?  
शुद्ध सम्पत्तियों से क्या आशय है ?
- (ix) Write down meaning of Holding Company.  
सूत्रधारी कम्पनी का अर्थ लिखिए।
- (x) What type of undertaking adopt Double Account System ?  
दोहरा खाता विधि किस प्रकार के उपक्रमों द्वारा अपनाई जाती है ?

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. How is purchase consideration determined ? Explain with illustration.  
क्रय प्रतिफल का निर्धारण किस प्रकार होता है ? उदाहरणों द्वारा समझाइए।
3. On the basis of the following information of Javed Ltd; calculate value of its equity share :  
जावेद लि. की निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर उसके ईक्विटी अंश का मूल्य ज्ञात कीजिए :

50,000 equity shares of ₹ 10 each, ₹ 8 paid up	₹ 4,00,000
10% preference share capital	₹ 2,00,000
Transfer to Reserve	20% of current year's profit
Profit before tax	₹ 8,50,000
Rate of taxation	50%
Normal rate of return	15%

4. (a) A limited company having a paid up capital of ₹ 5,00,000 in equity shares of ₹ 10 each, had a general reserve of ₹ 90,000. It was resolved to capitalise ₹ 50,000 out of general reserve by issuing 5,000 fully paid bonus shares of ₹ 10 each.
- (b) A limited company with a subscribed capital of ₹ 1,00,000 in equity shares of ₹ 10 each had called up ₹ 7.50 per share. A bonus of ₹ 50,000 was declared out of surplus for making the existing equity shares fully paid up and the balance was paid in cash.
- (c) A limited company with a paid up capital of ₹ 80,000 in shares of ₹ 5 each declared a bonus of ₹ 30,000 out of capital redemption reserve account payable in fully paid up equity shares of ₹ 5 each at a premium of ₹ 2.50 per share.

Pass journal entries in the above three cases.

- (अ) ए लिमिटेड की निर्गमित पूँजी ₹ 5,00,000 है, जो कि ₹ 10 वाले साधारण अंशों में है, के पास सामान्य संचय में ₹ 90,000 है। यह निर्णय लिया गया कि ₹ 50,000 का पूँजीकरण करके 5,000 बोनस अंशों का निर्गमन किया जाय।
- (ब) ए लिमिटेड की अंश पूँजी ₹ 10 वाले समता अंशों में ₹ 1,00,000 है, जिस पर अभी तक ₹ 7.50 माँगे गये हैं। ₹ 50,000 बोनस की घोषणा आधिक्य से की गयी जिसमें से सर्वप्रथम वर्तमान समता अंशों को पूर्ण प्रदत्त बनाया जायेगा व शेष का भुगतान नकद में होगा।
- (स) ए लिमिटेड की प्रदत्त अंश पूँजी ₹ 5 वाले साधारण अंशों में ₹ 80,000 है, कम्पनी ने ₹ 30,000 बोनस की घोषणा पूँजी शोधन संचय खाते से की जिसका भुगतान ₹ 5 वाले पूर्ण दत्त समता अंशों का निर्गमन ₹ 2.50 प्रीमियम पर करके होता है।

उक्त सभी परिस्थितियों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

5. Mahaveer Pvt. Ltd. was incorporated on 1.7.2019. It took over the proprietary business of Mahaveer Enterprises with effect from 1.4.2019. The balance sheet of Mahaveer Enterprises as at 31.3.2019 was as follows :

महावीर प्राइवेट लिमिटेड का समामेलन 1.7.2019 को हुआ। जिसने 1.4.2019 से महावीर एन्टरप्राइजेज एक एकल स्वामी का व्यापार अधिग्रहीत किया। 31.3.2019 को महावीर एन्टरप्राइजेज का चिट्ठा निम्नलिखित था :

**Balance Sheet as at 31st March, 2019**

Liabilities	₹	Assets	₹
Capital ₹ 10,00,000		Buildings	3,00,000
Add : Profit ₹ 78,750	10,78,750	Machinery	7,50,000
Mrs. X's Loan	21,250	Debtors	64,250
Trade Creditors	42,500	Cash	34,500
Outstanding Expenses	6,250		
	11,48,750		11,48,750

It was agreed to pay ₹ 11,25,000 payable in equity shares of ₹ 100 each at ₹ 125 to the Mahaveer Enterprises. The company decided to close its first year's accounts on 31st March, 2020. The following are further details for the year finished to you :

महावीर एन्टरप्राइजेज को ₹ 11,25,000 भुगतान करने के लिए सहमति हुई जो ₹ 100 वाले समता अंशों का ₹ 125 प्रति अंश के आधार पर निर्गमन द्वारा किया जायेगा। कम्पनी ने पहले वर्ष के खाते 31 मार्च, 2020 को बन्द करने का निश्चय किया। वर्ष से सम्बन्धित आपको निम्नलिखित विवरण उपलब्ध है :  
Sales ₹ 7,50,000, Purchases ₹ 3,50,000, Salaries ₹ 1,00,000, General Expenses ₹ 80,000, Interest ₹ 20,000, Carriage Inward ₹ 11,750, Closing Stock ₹ 61,750, Depreciation on all Assets @ 10% p.a. A new machine was acquired for ₹ 1,00,000 on 1.7.2019.

You are required to prepare statement of Profit and Loss.

आपको लाभ-हानि का विवरण बनाना है।

6. Explain Minority Interest in the context of Consolidated Balance Sheet.

एकीकृत चिट्ठे के संदर्भ में अल्पसंख्यकों का हित समझाइए।



7. A Gas Company rebuilds its works at cost of ₹ 60,00,000. The works which had originally cost ₹ 24,00,000, is completely replaced. In making the new works, old materials of ₹ 2,00,000 was re-used and some old materials was sold for ₹ 80,000. The cost of material, labour and overhead is respectively 100%, 50% and 25% higher now than when the old works were built. The original ratio of materials, labour and overhead may be taken 6 : 3 : 1 respectively. Pass necessary journal entries.

एक गैस कम्पनी अपने कारखाने का ₹ 60,00,000 पर पुनर्निर्माण कराती है। कारखाने को जिसकी मूल लागत ₹ 24,00,000 थी, पूर्ण रूप से पुनः स्थापित किया गया। नये कारखाने को बनाने में ₹ 2,00,000 की पुरानी सामग्री प्रयुक्त की गई तथा कुछ पुरानी सामग्री को ₹ 80,000 में बेचा गया। सामग्री, श्रम एवं उपरिव्ययों में उस समय की तुलना में, जबकि पुराना कारखाना बनाया गया था, क्रमशः 100 प्रतिशत, 50 प्रतिशत, 25 प्रतिशत की वृद्धि हो गई। सामग्री, श्रम एवं उपरिव्ययों का मूल अनुपात क्रमशः 6 : 3 : 1 लिया जा सकता है। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

8. What are the different methods of Valuing Goodwill ?

ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियाँ कौन-कौनसी हैं ?

### Section-C

(खण्ड-स)

9. What is meant by Internal Reconstruction ? Give conditions when internal reconstruction become desirable.

आन्तरिक पुनर्निर्माण से क्या आशय है ? उन परिस्थितियों को बताइए जब आन्तरिक पुनर्निर्माण वांछनीय हो जाता है।

10. Ascertain the value of goodwill of Manish Ltd on the basis of 4 year's purchase of super profit. You are given :

मनीष लि. की ख्याति का मूल्य अधिलाभों के 4 वर्षों के क्रय के आधार पर ज्ञात कीजिए। आपको दिया गया है :

### Balances as at 31st March, 2020

	Amount (₹)
<b>I. Equity and Liabilities :</b>	
2,000 Equity Shares	2,00,000
Capital Reserve	1,00,000
General Reserve	1,00,000
Creditors	50,000
Bank Overdraft	50,000
<b>Total</b>	<b>5,00,000</b>

II. Assets :	
Goodwill	20,000
Land and Building (at cost)	2,50,000
Plant and Machinery	80,000
Stock	50,000
Book Debts	1,00,000
<b>Total</b>	<b>5,00,000</b>

The company's trading profits (after tax @ 50%) for last years are :

कम्पनी के पिछले वर्षों में व्यापारिक लाभ (50% कर के पश्चात्) हैं :

2016-17	₹ 20,000 (Loss)
2017-18	₹ 45,000
2018-19	₹ 60,000
2019-20	₹ 84,000

The loss during 2016-17 is because of labour strike for ten months. The income tax paid for has been at the average rate of 50% but it is likely to be 40% from onwards. Company paid dividend at the rate 15%, 20% and 19% respectively in preceding three years. The average market price of company's share is ₹ 120.

The above profits are calculated after charging ₹ 5,000 p.a. as remuneration to the directors. Now the government has increased the ceiling of remuneration. So company has to pay ₹ 7,500 p.a. as company may earn ₹ 10,000 per annum for five years at least.

2016-17 में हानि 10 माह तक चली श्रमिक हड़ताल के कारण है। आयकर 50 प्रतिशत की औसत दर से चुकाया गया है किन्तु अब इसकी 40 प्रतिशत होने की सम्भावना है। कम्पनी ने लाभांश पिछले 3 वर्षों में 15 प्रतिशत, 20 प्रतिशत एवं 19 प्रतिशत की दर से चुकाया। कम्पनी के अंश का औसत बाजार मूल्य ₹ 120 है।

उपर्युक्त लाभ ₹ 5,000 वार्षिक की दर से संचालकों का पारिश्रमिक घटाने के बाद ज्ञात किये गये हैं। अब सरकार ने पारिश्रमिक की सीमा बढ़ा दी है, इसलिए अब कम्पनी को संचालकों को पारिश्रमिक ₹ 7,500 का भुगतान करना होगा। कम्पनी ने विदेश से 5 वर्षों के लिए एक विशेष प्रस्ताव प्राप्त किया है। इस प्रस्ताव से कम्पनी ₹ 10,000 वार्षिक की दर से कम-से-कम 5 वर्षों तक कमा सकती है।

11. What do you understand by the Financial Statement of Company ? Describe in brief the provisions of the Companies Act, 2013 regarding the preparation of final accounts of a company.

कम्पनी के वित्तीय विवरण से आप क्या समझते हैं ? कम्पनी के अन्तिम खाते बनाने सम्बन्धी कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

12. M Ltd acquired 12,000 equity shares in P Ltd for ₹ 1,70,000 on 1st July, 2019. The Balance Sheet of the two companies as at 31st March, 2020 were as follows :  
एम लिमिटेड ने पी लिमिटेड के 12,000 समता अंश 1 जुलाई, 2019 को ₹ 1,70,000 में क्रय किये। 31 मार्च, 2020 को दोनों कम्पनियों के चिट्ठे अग्र प्रकार थे :

**Balance Sheet as on 31st March, 2020**

Particulars	M Ltd.	P Ltd.
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES :</b>		
<b>(1) Shareholder's Fund :</b>		
<b>(a) Share Capital :</b>		
(i) Authorised capital	—	—
(ii) Issued and subscribed and fully paid up capital : Equity shares of ₹ 10 each fully paid up	10,00,000	3,00,000
<b>(b) Reserves and Surplus :</b>		
General Reserve	4,20,000	50,000
Surplus in statement of Profit and Loss	2,60,000	85,000
<b>(2) Non-current Liabilities :</b>	—	—
<b>(3) Current Liabilities :</b>		
<b>Trade Payables :</b>		
Bills Payables	80,000	60,000
Sundry Creditors	2,40,000	42,000
<b>Total</b>	<b>20,00,000</b>	<b>5,37,000</b>
<b>II. ASSETS :</b>		
<b>(1) Non-current Assets :</b>		
<b>(a) Property, Plant and Equipment :</b>		
(i) Tangible Assets :		
Land and Buildings	4,00,000	1,00,000
Plant and Machinery	5,00,000	1,00,000
(ii) Intangible Assets :		
Goodwill	3,00,000	70,000
<b>(b) Non-current Investments :</b>		
12,000 equity shares in P Ltd.	1,70,000	—
<b>(c) Other Non-current Assets :</b>	—	—
<b>(2) Current Assets :</b>		
<b>(a) Inventories :</b>		
Closing Stock	2,00,000	40,000
<b>(b) Trade Receivable :</b>		
Bills Receivables	50,000	30,000
Sundry Debtors	3,00,000	1,35,000
<b>(c) Cash and Cash Equivalents :</b>		
Cash at Bank	80,000	62,000
<b>Total</b>	<b>20,00,000</b>	<b>5,37,000</b>

**Note :** There is a contingent liability for bills discounted for ₹ 45,000 in case of M Ltd.

The following information is also given :

- (a) On April 1, 2019 the statement of profit and loss of P Ltd showed a positive balance of ₹ 40,000, out of which a dividend of 15% on the share capital was paid in Sept. 2019.
- (b) In Sept. 2019 a bonus issue of one equity share fully paid for every two equity shares held was also made by P Ltd out of general reserve.
- (c) Bills payable of P Ltd represents bills issued in favour of M Ltd out of these bills M Ltd had already discounted bills of ₹ 20,000.
- (d) The entire stock of P Ltd represents goods supplied by M Ltd at cost plus 25%.
- (e) M Ltd and P Ltd agreed that for service rendered by M Ltd should charge ₹ 500 per month from P Ltd with effect from July 1, 2019. Entries for this had not been made in the books of both the companies.

Prepare the consolidated Balance Sheet.

निम्नलिखित सूचनाएँ भी दी गई हैं :

- (अ) 1 अप्रैल, 2019 को पी लिमिटेड का लाभ-हानि खाता ₹ 40,000 का धनात्मक शेष बतलाता था, जिसमें से उस समय की अंश पूँजी पर 15% लाभांश का सितम्बर 2019 में भुगतान किया गया था।
- (ब) सितम्बर 2019 में सामान्य संचय में से पुराने दो समता अंशों के लिए एक बोनस समता अंश पूर्ण प्रदत्त पी लिमिटेड द्वारा निर्गमित किया गया था।
- (स) पी लिमिटेड के समस्त देय बिल एम लिमिटेड के पक्ष में निर्गमित किये हुए हैं, इन बिल में से एम लिमिटेड ने ₹ 20,000 के बिल भुनवा रखे हैं।
- (द) पी लिमिटेड का समस्त स्टॉक उस माल का प्रतिनिधित्व करता है, जो एम लिमिटेड द्वारा लागत में 25% जोड़कर बेचा गया था।
- (इ) एम लिमिटेड और पी लिमिटेड ने तय किया कि सेवायें अर्पित करने के बदले, एम लिमिटेड से 1 जुलाई, 2019 से ₹ 500 प्रति माह वसूल करे। इसके लिए दोनों कम्पनियों की पुस्तकों में प्रविष्टियाँ नहीं की गई हैं।

एकीकृत चिह्न तैयार कीजिए।

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

श्री जैन (पी.जी.) कॉलेज, बीकानेर

## C-359

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

### BUSINESS MANAGEMENT

Paper - I

(Insurance)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any two questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

BR-518

( 1 )

C-359 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Define 'Life Insurance Business'.  
'जीवन बीमा व्यवसाय' को परिभाषित कीजिए।
- (ii) State secondary functions of Insurance.  
बीमा के द्वितीयक कार्यों को बताइए।
- (iii) What do you mean by Nomination ?  
नामांकन से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (iv) What is meant by 'Double Insurance' ?  
'दोहरा बीमा' का क्या अर्थ है ?
- (v) What do you mean by a Policy Claim ?  
पॉलिसी दावा से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What is meant by 'Name Clause' under Marine Insurance Policy ?  
समुद्री बीमा के अन्तर्गत 'नाम वाक्य' से क्या आशय है ?
- (vii) What do you mean by Burglary Insurance ?  
सैंधमारी बीमा से आपका क्या आशय है ?
- (viii) What do you mean by Livestock Insurance Scheme ?  
पशुधन बीमा योजना से आपका क्या आशय है ?
- (ix) State different types of 'Hazards'.  
'खतरों' के विभिन्न प्रकार बताइए।
- (x) Who is an Agent ?  
एजेण्ट कौन होता है ?

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. What is an Insurable Risk ? Discuss the requirements of an insurable risk.

बीमा योग्य जोखिम से क्या तात्पर्य है ? बीमा योग्य जोखिम की आवश्यकताओं का विवेचन कीजिए।

3. What do you mean by Principle of Insurable Interest ? Also, explain the principles of utmost good faith.

बीमा योग्य हित के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? परम सद्भाव के सिद्धान्त का भी विवरण दीजिए।

4. Explain essential elements of a Contract of Insurance.

बीमा अनुबंध के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

5. State the eligibility conditions in group insurance and briefly explain the benefits of group insurance to the policy holder.

समूह बीमा में पात्रता शर्तों को लिखिए तथा पॉलिसी धारक को समूह बीमा के लाभों के बारे में संक्षेप में वर्णन कीजिए।

6. Describe various steps in the life insurance claim settlement process.

जीवन बीमा दावा निपटान प्रक्रिया के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।

7. What do you mean by Marine Insurance Contracts ? Explain the conditions of marine insurance policy.

समुद्री बीमा संविदाओं से आप क्या समझते हैं ? समुद्री बीमा पॉलिसी की शर्तों को स्पष्ट कीजिए।

8. "In this fast moving life style why and how insurance become a part of everyone's life" ? Explain.

"आज की बदलती जीवन शैली में बीमा कब और कैसे सबके जीवन का अनिवार्य अंग बन गया" ?

वर्णन कीजिए।

## Section-C

(खण्ड-स)

9. What is Insurance ? Explain the objectives and types of insurance.

बीमा क्या है ? बीमा के उद्देश्यों तथा प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

10. "Life insurance is insurance as well as an investment." Explain this statement.

"जीवन बीमा, बीमा भी है और निवेश भी।" इस कथन को समझाइए।

11. Critically evaluate the role of individual agents in augmenting insurance business in India.

भारत में बीमा व्यवसाय की वृद्धि में व्यक्तिगत एजेंटों की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

12. Describe the essential features of Fire Insurance Policy. Also, explain its types.

अग्नि बीमा पॉलिसी की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। इसके विभिन्न प्रकारों की भी व्याख्या कीजिए।



# C-353

## B.Com. (Part-III) Examination, 2022 ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

Paper - I

(Business Budgeting)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

*Note :-* Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

*Note :-* Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

*Note :-* Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) What is the difference between budget and budgeting ?

बजट एवं बजटन में क्या अन्तर है ?

(ii) What is meant by Government Budget ?

राजकीय बजट से क्या आशय है ?

(iii) What is Flexible Budget ?

लोचशील बजट क्या है ?

(iv) What do you mean by Production Budget ?

उत्पादन बजट से आपका क्या आशय है ?

(v) Mention any *two* benefits derived from Cash Budget.

रोकड़ बजट के दो लाभ बताइए।

(vi) Give any *two* differences between budget and forecast.

बजट एवं पूर्वानुमान में कोई दो अन्तर बताइए।

(vii) Define Budgetary Control.

बजट नियन्त्रण की परिभाषा दीजिए।

(viii) Give *two* differences between performance budgeting and traditional budgeting.

निष्पादन बजटन तथा परम्परागत बजटन में अन्तर के कोई दो बिन्दु बताइए।

(ix) Define Standard Costing.

प्रमाण लागत विधि को परिभाषित कीजिए।

(x) Define Decision Tree.

निर्णय वृक्ष की परिभाषा दीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ब)

2. What is Government Budget ? Discuss the main objectives of Government Budget.

राजकीय बजट क्या है ? राजकीय बजट के मुख्य उद्देश्यों का विवेचन कीजिए।

3. Explain the meaning of Cash Budget. How is it prepared ? Discuss its importance.

रोकड़ बजट का अर्थ समझाइए। यह कैसे तैयार किया जाता है ? इसका महत्व स्पष्ट कीजिए।

4. Calculate trend values by least square method :

न्यूनतम वर्ग रीति द्वारा प्रवृत्ति मूल्य ज्ञात कीजिए :

Years	Sales (in lakhs)
2016	16
2017	35
2018	34
2019	58
2020	77
2021	91
2022	95

5. Calculate Activity Ratio, Efficiency Ratio and Capacity Ratio :

निम्न आंकड़ों से क्रियाशीलता अनुपात, कुशलता अनुपात एवं क्षमता अनुपात ज्ञात कीजिए :

Budgeted Production	85 units
Standard hours per unit	10
Actual Production	75 units
Actual working hours	600

6. From the following particulars, ascertain which project is more risky on the basis of Standard deviation :

निम्नलिखित समकों से ज्ञात कीजिए कि प्रमाप विचलन के आधार पर कौनसी योजना अधिक जोखिमपूर्ण है ?

Project X		Project Y	
Cash Inflow (₹)	Probability	Cash Inflow (₹)	Probability
2,500	0.2	2,800	0.1
4,800	0.3	4,500	0.4
7,000	0.3	6,300	0.4
8,200	0.2	8,400	0.1

7. What do you mean by Performance Budgeting ? Explain its main features.

निष्पादन बजटन से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रमुख विशेषताओं को समझाइए।

8. Prepare material budget on the basis of the following informations. Material specifications for 5,000 units of each product are as under :

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर सामग्री बजट तैयार कीजिए। प्रत्येक उत्पाद की 5,000 इकाइयों के लिए सामग्री विनिर्देशन इस प्रकार हैं :

Product			
Material	P (kg)	Q (kg)	R (kg)
A	1,000	500	2,500
B	2,000	1,000	1,000
C	5,000	2,000	500
Total	8,000	3,500	4,000

The cost per kg of Material A, B and C are ₹ 10, ₹ 5 and ₹ 2 respectively. The units to be produced to Product P, Q and R are 25,000, 50,000 and 1,00,000 respectively.

A, B एवं C सामग्रियों की प्रति किलोग्राम लागत ₹ 10, ₹ 5 एवं ₹ 2 है। उत्पाद P, Q तथा R की उत्पादित की जाने वाली इकाइयों क्रमशः 25,000, 50,000 तथा 1,00,000 हैं।

### Section-C

(खण्ड-स)

9. "Budget is an essential tools for managers." Explain this statement and discuss the qualities of an effective budget.

"बजट प्रबन्धकों के लिए एक आवश्यक उपकरण है।" इस कथन को स्पष्ट करते हुए एक प्रभावशाली बजट के गुणों की विवेचना कीजिए।

10. What is Zero Base Budgeting ? Describe its advantages and limitations.

शून्य आधार बजटन क्या है ? इसके गुणों एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

11. From the following particulars compute fixed overhead variances :

निम्नलिखित विवरणों से स्थिर उपरिव्यय विचरण ज्ञात कीजिए :

	Budget	Actual
No. of working days	20	22
Working hours	4,000	4,300
Output (in units)	400	425
Fixed overhead (in ₹)	20,000	18,000

12. The following information is available from the records of a Company :

एक कम्पनी के अभिलेखों से निम्नलिखित सूचनाएँ उपलब्ध हैं :

	60% (6,000 units) (₹)	80% (8,000 units) (₹)
<i>Cost :</i>		
Direct Material	24,000	32,000
Direct Wages	60,000	80,000
Direct Expenses	12,000	16,000
<i>Overheads :</i>		
Indirect Material	3,000	4,000
Indirect Labour	1,200	1,600

Supervision	1,600	2,000
Repairs	320	360
Depreciation	2,000	2,000
Salaries	1,200	1,200
Insurance	1,000	1,000
<b>Total Cost</b>	<b>1,06,320</b>	<b>1,40,160</b>

Prepare a flexible budget at 70%, 90% and 100% Capacity.

70%, 90% तथा 100% कार्यक्षमता के लिए लोचशील बजट बनाइए।

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

श्री जैन (पी.जी.) कॉलेज, बीकानेर

# C-360

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

## BUSINESS MANAGEMENT

Paper - II

(Industrial Law)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

BR-749

( 1 )

C-360 P.T.O.



Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) State short title, extent of Factories Act.  
कारखाना अधिनियम का संक्षिप्त नाम, विस्तार बताइए।
- (ii) What do you mean by Labour Welfare ?  
श्रम कल्याण से क्या आशय है ?
- (iii) What do you mean by Time of Payment of Wages ?  
मजदूरी भुगतान के समय से क्या तात्पर्य है ?
- (iv) What do you mean by an Industrial Dispute ?  
औद्योगिक विवाद से क्या आशय है ?
- (v) Is lockout a constitutional right of employer ?  
क्या तालाबंदी करना नियोक्ता का संवैधानिक अधिकार है ?
- (vi) What is the maximum limit of bonus under the Payment of Bonus Act ?  
बोनस भुगतान अधिनियम के अंतर्गत बोनस की अधिकतम सीमा क्या है ?
- (vii) Why is the Employees' Provident Fund Act useful to employees ?  
कर्मचारी भविष्य निधि अधिनियम कर्मचारियों के लिए क्यों उपयोगी है ?
- (viii) Define Temporary Total Disablement.  
अस्थायी पूर्ण अयोग्यता को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What do you mean by Trade Union ?  
श्रम संघ से क्या आशय है ?
- (x) State any *four* objectives of the Employees' State Insurance Act.  
कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम के किन्हीं चार उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. How are Inspectors appointed under Factories Act ?

कारखाना अधिनियम के अन्तर्गत निरीक्षकों की नियुक्ति किस प्रकार की जाती है ?

3. Distinguish between Strike and Lock-out.

हड़ताल एवं तालाबंदी में अन्तर बताइए।

4. Is Trade Union a Millitant Organisation ?

क्या श्रम संघ एक लड़ाकू संगठन है ?

5. Who is responsible for the payment of wages to worker under the Payment of Wages Act ?

मजदूरी भुगतान अधिनियम के अन्तर्गत श्रमिकों को मजदूरी भुगतान के लिए कौन उत्तरदायी है ?

6. Discuss the duties of the Employees State Insurance Corporation.

कर्मचारी राज्य बीमा निगम के कर्तव्यों का विवेचन कीजिए।

7. What provisions are related with disqualification for bonus under Payment of Bonus Act ?

बोनस भुगतान अधिनियम के अन्तर्गत बोनस की अयोग्यता संबंधी प्रावधान बताइए।

8. Describe the various schemes of the Employees' Provident Fund.

कर्मचारी भविष्य निधि की विभिन्न योजनाओं की व्याख्या कीजिए।

## Section-C

(खण्ड-स)

9. What are the provisions related to welfare of workers under Indian Factories Act in brief ?

कारखाना अधिनियम में श्रमिकों के कल्याण के संबंध में दिए गए प्रावधानों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

10. What deductions can be made by an employer out of wages of an employed person ? Explain.

एक सेवायोजक नियोजित व्यक्ति की मजदूरी में से कौनसी कटौतियाँ कर सकता है ? समझाइए।

11. Define Trade Union. State the objectives and functions of Trade Union in detail.

श्रम संघ की परिभाषा दीजिए। श्रम संघ के उद्देश्य एवं कार्यों को विस्तार से समझाइए।

12. Describe the provisions of the Payment of Gratuity Act, 1972 as to the payment of gratuity and its forfeiture.

उपदान/ग्रेच्युटी अधिनियम, 1972 के अधीन उपदान के भुगतान एवं उसके समपहरण संबंधी प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।